－1－

黒石市教育委員会告示第５号

六郷小学校・上十川小学校統合実施計画を次のように定める。

平成２９年１月３１日

黒石市教育委員会教育長 山 内 孝 行

六郷小学校・上十川小学校統合実施計画

１ 実施時期

黒石市立六郷小学校及び黒石市立上十川小学校を廃止し、新たに設置する小学校

（以下「統合校」という。）は、平成３０年４月１日開校とします。

２ 名称及び位置

統合校の名称及び位置は、次のとおりとします。

名  称 位      置

黒石市立六郷小学校 黒石市大字三島字宮元３８０番地１

※ 名称及び位置に係る「黒石市立学校設置条例の一部を改正する条例」は、平

成２８年第４回黒石市議会定例会（平成２８年１２月１日招集）において、議

決されています。

３ 校歌、校章及び校旗

統合校の校歌、校章及び校旗は、現在、六郷小学校で使用している校歌、校章及

び校旗を採用します。

ただし、統合校内に上十川小学校の校歌の掲示、校旗の保管、校章の掲示をする

こととします。

４ 通学区域

統合校の通学区域は、次のとおりとします。

統合後 通 学 区 域 統合前

－2－

六郷小 学校 竹鼻、高館、三島、赤坂字野崎、赤坂字北野

崎、赤坂字宮元、赤坂字西田、赤坂字東池田、

赤坂字池田(２番地２を除く。)、上十川字北原

一番、上十川字北原二番、上十川字北原三番の

一部(４７番地以降)、上十川字北原六番の一部

(５６番地２１)、上十川字村元一番の一部(１

番地から３０番地４まで、５９番地)、上十川

字山元の一部(５番地、７番地、６７番地４

９)、上十川字長谷沢一番囲

六郷小 学校

上十川(六郷小学校の区域を除く。)、竹田町、

あけぼの町、青山の一部(１番地から１１１番

地まで)、松原の一部(１番地のうち１、２、２

番地から６番地、７番地のうち１から３まで、

８から１１まで、１６番地２、１７番地のうち

１、２、１８番地、１９番地のうち１、２、２

０から３６まで、３７番地１、３８番地のうち

１、２、４０から４８まで、４９番地２、５０

番地のうち１、２、５２、５３)の区域、東野

添(黒石東小学校の区域を除く。)、赤坂字池田

の一部(２番地２)

上十川小学校

５ 学校規模等

統合校の統合時（平成３０年４月１日）における学校規模は、次のとおりです。

(1) 通常の学級 ６学級

(2) 特別支援学級 １学級（見込み）

(3) 内訳

 １学年 ２学年 ３学年 ４学年 ５学年 ６学年 合 計

児童数（人）  ３３  ３２  ２２ ２１ ３２ ２９ １６９

通常の学級数

（学級）
  １   １   １ １ １ １ ６

※ 上記の数値は、平成２９年１月１日現在の統合前の児童生徒数を基に推計

しました。また、通常の学級数については、青森県教育委員会の学級編制基

準に基づき、１学年は１学級３５人、２学年以上は１学級４０人として算出

しています。

※ 特別支援学級の生徒数は内数としています。なお、障害の区分ごとに学級

を編成することから、上記の表内に学級数は記載していません。

－3－

６ 学校施設の整備等

平成２７年９月の六郷小学校給食用厨房爆発事故以来、提供を中止している学校

給食については、平成２９年度中に給食施設の復旧工事に着手し、準備が整い次第、

給食の提供を再開することとしています。

統合にあたっては、児童が安心して教育を受けられるよう、引き続き環境整備に

努めていきます。

７ 通学路の安全対策

統合校における通学路の安全対策については、統合までに新たな通学路の安全点

検を実施し、必要に応じて警察や道路管理者など関係機関に対して交通安全施設の

整備を要望していきます。

また、原則として通学距離片道２km以上の児童を対象に、スクールバスを運行し

ます。

８ 統合前の学校間交流

統合にあたっては、統合前の両小学校の児童が統合後に円滑な学校生活を送るこ

とができるよう、統合前から学校間の交流事業や交流学習を行うなど、連携を図っ

ていきます。

９ 市教育委員会と統合準備委員会との連携

本計画で定めた「学校の名称」「校歌、校章及び校旗」等については、黒石市立

六郷・上十川小学校統合準備委員会での協議を経て、市教育委員会が方針を決定し

ましたが、今後も「通学方法や安全対策」「教育目標」「学校運営」「学校行事」

に関することなど、具体的な内容の協議が予定されていることから、重要な事項を

決定する際には、同準備委員会との連携を図りながら統合準備を進めていきます。

１０ 施設の利活用

統合後に空き校舎となる上十川小学校の施設については、学校施設ではなくなる

ことから、地域住民の声を聞きながら、市全体で活用方法を検討します。

－4－

１１ 統合までの主なスケジュール

年月 学  校 統合準備委員会 市・教育委員会

28

11

12

29

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

30

1

2

3

4 統 合 校 開 校 （開校式）

・黒石市立学校設置条例の一部

改正手続

・市議会定例会への同条例の一

部改正案を提案

・校名等決定、市教委へ報告
・市教委定例会で校名等を了承

・教育目標、教育課程、学校

行事等の２校協議（意見集

約後、統合準備委員会へ上

程）

・ＰＴＡの組織運営、会則、

活動計画等の２校協議（意

見集約後、統合準備委員会

へ上程）

・児童の交流事業計画

・統合校の学校設備及び備品

の確認

・統合校への移管物品リスト

及び移転計画の作成

・統合校の教職員配置に関する

県教委との協議

・統合校関連予算要求

・教育用及び校務用パソコン等

備品の移設計画

・スクールバスの試験運行

（秋・冬２回予定）

・統合校の学校設備及び備品の

確認

・学齢簿の編成

・入学通知書の発送

・各学校の統合準備支援

・児童の交流事業実施

・通学体制（通学方法・安全

対策等）の確認

・スクールバス試乗

・各校閉校式典開催

・統合校の開校式典計画

・定期的に会議を開催し、各

学校の統合部会で意見集約

された事項（式典行事、教

育課程、通学体制、ＰＴＡ

組織等）について確認・了

承し、市教委へ報告

・統合に係る関連規則等の改正

手続

・市民及び関係機関への周知

・統合準備委員会での決定事項

に関する了承及び修正協議

・通学路の安全確認及び各機関

への要請

・スクールバスの運行方法（運

行形態、経路、ダイヤ、乗降

場所等）の決定及び業者選定

・統合校の学級編制に関する県

教委との協議

・空き校舎の利活用検討

・統合校入学説明会

・引越作業

・廃棄物品等の確認

・統合校ＰＴＡ新役員選出

・各学校の教職員・ＰＴＡ等

で構成する統合部会（統合

準備委員会の下部組織）に

おける協議調整・意見集約

・統合準備委員会への報告

・統合実施計画策定